CﬁlﬂARA MUNICIPAL DE

SAO PAULO

DECRETO N° 60.977, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 125.136.875,17 de
acordo com a Lei n° 17.544, de 30 de dezembro de 2020.

MILTON LEITE, Presidente da Camara Municipal de Sdo Paulo, em exercicio no cargo
de Prefeito do Municipio de Sao Paulo, usando das atribuigdes que Ihe sdo conferidas por lei,
na conformidade da autorizacdo contida na Lei n° 17.544, de 30 de dezembro de 2020, e
visando possibilitar despesas inerentes as atividades das unidades,

DECRETA:

Artigo 1° - Fica aberto crédito adicional de R$ 125.136.875,17 (cento e vinte e cinco
milhdes e cento e trinta e seis mil e oitocentos e setenta e cinco reais e dezessete centavos),
suplementar as seguintes dotagbes do orgamento vigente:

CcoDIGO
16.10.12.361.3010.2826

33903000.00
16.10.12.361.3010.2879

33903900.00

16.10.12.361.3010.3365

44905100.00

16.10.12.361.3025.2816

33903200.00

16.10.12.362.3010.2883

33903000.00
16.10.12.365.3010.2824

33903000.00
16.10.12.365.3010.2876

NOME

Manutengdo e Operagdo de
Unidades Educacionais - Escola
Municipal de Ensino
Fundamental (EMEF)

Material de Consumo

Conservagdo e Manutengdo de
Segundo Escaldo de Unidades
Educacionais - Ensino
Fundamental

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Construcao de Escola Municipal
de Ensino Fundamental (EMEF)

Obras e Instalagbes

Fornecimento de Uniformes e
Material Escolar-Ensino
Fundamental

Material, Bem ou Servigo para
Distribuicdo Gratuita

Manutencdo e Operagdo de
Unidades Educacionais - Escola
Municipal de Educacao
Fundamental e Médio (EMEFM)

Material de Consumo

Manutengdo e Operagdo de
Unidades Educacionais -
Educacao Indigena

Material de Consumo

Manutencdo e Operagdo de
Centros Municipais de

VALOR

2.905.908,16

23.957.968,06

23.646.784,60

25.150.347,51

17.827,12

2.030,60



Educacao Infantil(CEMEI)

33903000.00 Material de Consumo 65.702,12
16.10.12.365.3010.3359 Construgcdo de Centros de

Educacéo Infantil - CEI
44906100.00 Aquisi¢do de Imdveis 271.742,88
16.10.12.365.3010.3361 Construgao de Escolas

Municipais de Educagéo Infantil

(EMEI)
44905100.00 Obras e Instalagbes 1.934.114,25
16.10.12.365.3010.4360 Manutengdo e Operagdo de

Centros de Educacdo Infantil

(CEI)
33903000.00 Material de Consumo 561.611,24
16.10.12.365.3010.4362 Manutengcdo e Operagdo de

Escolas Municipais de

Educacéao Infantil (EMEI)
33903000.00 Material de Consumo 1.418.912,92

16.10.12.365.3025.2815

33903200.00

16.10.12.366.3010.2823

Fornecimento de Uniformes e
Material Escolar-Educagao
Infantil

Material, Bem ou Servigo para
Distribuicdo Gratuita

Manutencdo e Operagdo de
Unidades Educacionais - Centro
Integrado de Jovens e Adultos
(CIEJA)

13.066.749,83

33903000.00 Material de Consumo 70.822,96
16.10.12.367.3010.2827 Manutencdo e Operagdo de

Unidades Educacionais - Escola

Municipal de Educagéo Bilingue

para Surdos (EMEBS)
33903000.00 Material de Consumo 2.980,16
16.10.12.367.3010.2861 Acdes de Apoio a Educacgio

Especial - Programa Inclui
33904000.00 Servicos de Tecnologia da 487.578,39

16.10.12.368.3010.2830

33903900.00

16.10.12.368.3010.3364

Informacédo e Comunicagdo -
Pessoa Juridica

Conservagdo e Manutencdo de
Segundo Escaldo de Unidades
Educacionais - CEU

Qutros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Ampliagéo, Reforma e
Requalificagdo de  Centros
Educacionais Unificados (CEU)

21.924.821,39

44905100.00 Obras e Instalagbes 7.672.833,47
29.10.15.126.3024.2171 Manutencdo e Operagdo de

Sistemas de Informagdo e

Comunicagao
33909300.00 Indenizagbes e Restituicdes 877.877,42

64.10.15.451.3022.1170

Intervencdo, Urbanizagdo e
Melhoria de Bairros - Plano de
Obras das Subprefeituras
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44909300.00 Indenizagbes e Restituigdes 1.100.262,09

125.136.875,17

Artigo 2° - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1° far-se-a através de recursos
provenientes da anulagéo parcial, em igual importancia, das seguintes dotagoes:

CoDIGO
16.10.12.361.3010.3366

44905100.00

16.10.12.365.3010.2878

33903900.00

16.10.12.365.3010.3360

44905100.00
16.10.12.365.3010.3362

44905100.00
16.10.12.367.3010.2861

33903900.00

16.10.12.368.3026.2831

33903200.00

29.10.15.122.3024.2100
33903300.00

33903900.00

29.10.15.126.3011.2818

33903000.00
29.10.15.126.3024.2171

33904000.00

37.10.15.122.3024.2100
33903900.00

33913900.00

NOME

Ampliacéo, Reforma e
Requalificagdo de Escola
Municipal de Ensino

Fundamental (EMEF)
Obras e Instalagbes

Conservagdo e Manutencdo de
Segundo Escaldo de Unidades
Educacionais- Educagéao Infantil

Qutros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Ampliagdo,Reforma e
Requalificagdo de Centros de
Educacéao Infantil (CEI)

Obras e Instalagbes

Ampliacéo, Reforma e
Requalificagdo de  Escolas
Municipais de Educagéo Infantil
(EMEI)

Obras e Instalagbes

Acdes de Apoio a Educacéo
Especial - Programa Inclui

OQutros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Acdes e Materiais de Apoio
Didatico-Pedagdgico
Educacional

Material, Bem ou Servigo para
Distribuicdo Gratuita

Administragdo da Unidade

Passagens e Despesas com
Locomogéao

Qutros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Aquisicao de Materiais,
Equipamentos e Servigos de
Informacgéo e Comunicagao

Material de Consumo

Manutengcdo e Operagdo de
Sistemas de Informagdo e
Comunicagéo

Servicos de Tecnologia da
Informagdo e Comunicagdo -
Pessoa Juridica

Administragdo da Unidade

Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica

OQutros Servicos de Terceiros -

VALOR

26.367.221,14

32.035.079,06

8.891.146,67

12.114.817,78

487.578,39

43.262.892,62

30.456,12

145.275,60

19.296,28

42.154,75

8.146,96

4.519,27
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37.10.15.451.3022.2572

33903900.00

64.10.15.122.3024.2100
33903300.00

33903900.00

64.10.15.451.3022.1170

44903000.00

44903900.00

44905100.00

64.10.15.452.3022.2339

33903900.00

Pessoa Juridica

Difusdo, Fomento e Pesquisas
Aplicadas para a Gestado
Participativa e Desenvolvimento
Urbano

OQutros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Administragdo da Unidade

Passagens e Despesas com
Locomocgéo

Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Intervengdo, Urbanizagdo e
Melhoria de Bairros - Plano de
Obras das Subprefeituras

Material de Consumo

Qutros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

Obras e Instalagbes

Manutencdo e Operagdo no
Servico de Guias e Sarjetas
(Vias e Logradouros)

OQutros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica

628.028,44

91.004,30

38.282,72

141.231,90
657.169,15

62.543,48

110.030,54

125.136.875,17

Artigo 3° - Este decreto entrara em vigor na data de sua assinatura.
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO, em 30 de dezembro de 2021, 468° da

Fundagéao de Sao Paulo.

MILTON LEITE, Presidente da Camara Municipal de Sdo Paulo, em exercicio no cargo
de Prefeito do Municipio de Sdo Paulo

GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretario Municipal da Fazenda

Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 30 de dezembro de 2021.

Este texto ndo substitui o publicado no Diario Oficial da Cidade em 31/12/2021, p. 19 c. 3-4

Para informacgées sobre revogagdes ou alteragdes a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.
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